
 

DETERMINAZIONE N.  23 DELL’11 DICEMBRE 2023 

 
OGGETTO: affidamento diretto organizzazione trasporto con minibus per la 
partecipazione degli allievi scuola guida Ready2Go ai corsi di Guida Sicura messi a 
disposizione da ACI presso il centro di Vallelunga (CIG Z1B3DC5260) Determinazione a 
contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs n. 36/2023  
 

IL DIRETTORE 

 
Visto il Decreto Legislativo n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto 
legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Siena deliberato dal 
Consiglio Direttivo dell’ente, ed in particolare gli articoli  2 e 4; 

 
Visto il Budget annuale per l’anno 2023, composto dal budget economico e dal budget 
degli investimenti e dismissioni deliberato dal Consiglio Direttivo dell’Ente; 
 
Visto l’art. 2 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club 
Siena, il quale indica le competenze dei soggetti preposti ai provvedimenti di gestione; 
 
Considerato l’art. 2 del contratto triennale 2021- 2023 stipulato con ACI Informatica 
per le iniziative di gestione e sviluppo della rete ACI, di promozione della compagine 
associativa ed erogazioni di servizi di promozione di educazione stradale che prevede, 
tra le iniziative oggetto di affidamento, quella di supporto alle attività locali di 
diffusione del brand di educazione stradale; 
 
Valutata l’opportunità e la coerenza con le attività istituzionali della partecipazione 
degli allievi delle scuola guida a marchio ACI Ready2Go ai corsi di Guida Sicura messi 
a disposizione da ACI presso il proprio centro di Vallelunga; 
 
APPURATO che l’Autoscuola Elsa, con sede in Colle Val d’Elsa e facente parte del network 

 ACI di autoscuole a marchio ACI Ready2Go, in attuazione degli obblighi contenuti nel 
vigente contratto di affiliazione al network, è tenuta a svolgere un corso di guida sicura 
riservato ai propri allievi presso l’Autodromo ACI Vallelunga a Campagnano di Roma e che, 
per il trasporto degli allievi, si è reso necessario provvedere al noleggio di un minibus a nove 
posti  per la giornata del 9 dicembre p.v.; 
 



 

Appurato che l’Autoscuola Elsa, con sede in Colle Val d’Elsa si è fatta carico 
dell’organizzazione dell’evento e ha provveduto al noleggio del suddetto mezzo per una 
spesa pari ad € 150,00; 
 
Valutato che il corrispettivo proposto è da ritenersi congruo ed adeguato rispetto alle 
prestazioni richieste; 

 
Visto l’art. 17 D.lgs 36/2023 , il quale prevede che ” Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e  
 i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Considerato che trattandosi di appalto inferiore ad € 140.000 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti  dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa amministrazione può, ai sensi dell’art. 62 c. 1 
del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della 
fornitura in oggetto; 
 
Visto l’art. 50 comma 1 lett. b del Dlgs 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti  
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate  esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati  tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante “; 

 
Visto  l’art. 49 c. 6 del Dlgs 36/2023 che consente alle stazioni appaltanti di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000,00 euro; 
 
Visto l’art. 3 del vigente contratto di affiliazione, a mente del quale l’autoscuola si obbliga 
a espletare le attività ed i servizi di cui al contratto con piena responsabilità ed impegno, 
nel rispetto della mission della federazione ACI, inerente alla divulgazione della cultura 
dell’educazione e sicurezza stradale con particolare riferimento al target giovani; 
 
 
Considerato, pertanto, che sussistono i presupposti e le condizioni per il ricorso ad 
un’autonoma procedura di acquisto in ragione di una linea di acquisizione pienamente 
rispondente alle esigenze dell’Ente; 
 
  

Visto che il preventivo di noleggio minibus inviato  dall’ Autoscuola Elsa snc con sede in 
Colle Val d’Elsa via dei Fossi  è da ritenersi economicamente conveniente tenuto conto 



 

delle specifiche tecniche richieste e dei tempi e delle modalità di consegna necessari per 
soddisfare le esigenze organizzative dell’Ente; 
 
Richiamato ad ogni buon fine l’art. 1 c. 450 della L. 27/12/2006 n. 296 e s.m.i modificato 
dall’art. 1 c. 130, della legge 30/12/2018 n. 145, che stabilisce l’obbligo di ricorrere al 
mercato elettronico per acquisti di importo superiore  5.000 euro; 
 
Appurato quindi che non ricorre comunque l’obbligo di provvedere all’acquisto tramite 
Mercato Elettronico della PA trattandosi di fornitura di importo inferiore a € 5.000; 
 
Preso atto che le verifiche eseguite conformemente alla delibera ANAC n. 4 del 2017 
sul possesso, in capo alla predetta società, dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art.52 del D.Lgs.n.36/2023 e s.m.i., si sono concluse con esito positivo, in particolare 
la società risulta: 

- in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi, 
previdenziali ed assistenziali; 

- priva di annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio 
dell’ANAC. 

 
Dato atto che il budget annuale consente di accogliere la spesa stimata nel presente 
affidamento; 
 
Dato atto che al presente acquisto è stato assegnato dal sistema Simog dell’AVCP il 
CIG ;  
 

DETERMINA 

 
di affidare all’Autoscuola Elsa snc con sede in Colle Val d’Elsa via dei Fossi 5 
l’organizzazione ed il trasporto tramite noleggio di apposito minibus a nove posti per un 
importo di € 150,00+ iva. 
 

F.to IL DIRETTORE 

Dott. Riccardo Sansoni 
 
 


